1

证券代码：300061              证券简称：旗天科技               公告编号：2024-032

旗天科技集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、担保及反担保情况概述

旗天科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 22 日召开的

第六届董事会第六次会议和于 2024 年 5 月 15 日召开的 2023 年年度股东大会审

议通过了《关于 2024 年度对外担保及反担保额度预计的议案》，为满足公司控

股子公司经营和业务发展需要，保障公司控股子公司申请综合授信或其他经营业

务顺利开展，2024 年预计公司拟提供不超过 126,325 万元的担保及反担保额度，

其中对资产负债率低于 70%的子公司担保额度为 106,600 万元，对资产负债率为

70%以上的子公司担保额度为 19,300 万元，对上海市中小微企业政策性融资担保

基金管理中心提供信用反担保额度 425 万元；期限自股东大会审议通过之日起至

2024 年年度股东大会为止，期限内额度可循环使用。公司股东大会授权公司及

控股子公司董事长或其指定的授权代理人根据实际情况在上述担保额度内，办理

担保相关事宜并签署相关各项法律文件，授权期限自股东大会审议通过之日起至

2024 年年度股东大会为止。实际担保的金额在上述额度内，以各担保主体实际

签署的担保文件记载的担保金额为准，上述担保额度可在各子公司之间分别按照

实际情况调剂使用（含授权期限内新设立或纳入合并范围的子公司），但在调剂

发生时，对于资产负债率为 70%以上的担保对象，仅能从资产负债率为 70%以

上的担保对象处获得担保额度。在不超过上述额度的情况下，无需再逐项提请公

司董事会、股东大会审议批准；在实际发生担保责任时，公司将及时履行信息披

露义务。

根据上述授权，为满足控股孙公司上海敬众科技股份有限公司（以下简称“敬

众科技”）业务和经营发展需求，公司近日与兴业银行股份有限公司上海桃浦支

行签署了《保证合同》，公司为敬众科技与该行签订的人民币 300 万元《流动资

2

金借款合同》形成的债权提供连带责任保证担保。

二、被担保人基本情况

1、名称：上海敬众科技股份有限公司

2、住所：上海市徐汇区中山西路 2020 号 503A7 室

3、法定代表人：王福彪

4、注册资本：4428.2119 万元人民币

5、公司类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

6、成立日期：2005 年 7 月 21 日

7、经营范围：网络、计算机软硬件、电子产品专业领域内的技术开发、技

术服务、技术咨询、技术转让及其相关产品的研发、销售，计算机软件及其辅助

设备、电子产品、通信设备及相关产品，旅游信息咨询（不得从事旅行社业务）

和票务代理，数据处理，从事货物及技术的进出口业务。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】

8、股权结构：公司持有上海小旗敬众数字科技有限公司 100%股权，上海小

旗敬众数字科技有限公司持有敬众科技 72.84%股权。

9、主要财务指标：

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2023 年 12 月 31 日，敬

众科技资产总额 204,965,588.21 元，负债总额 32,838,595.35 元，净资产

172,126,992.86 元。2023 年度，实现营业收入 46,451,921.92 元，营业利润

2,945,563.88 元，净利润 196,444.75 元。

截止 2024 年 3 月 31 日，敬众科技资产总额 211,987,986.53 元，负债总额

38,493,828.13 元，净资产 173,494,158.40 元。2024 年 1-3 月，实现营业收入

17,867,006.20 元，营业利润 1,568,443.15 元，净利润 1,367,165.54 元。（以上数

据未经审计）

10、经查询，敬众科技不是失信被执行人。

三、担保协议主要内容

公司近日与兴业银行股份有限公司上海桃浦支行签署了《保证合同》，公司

为敬众科技与该行签订的人民币 300 万元《流动资金借款合同》形成的债权提供

3

连带责任保证担保。保证范围为主合同项下的主债权本金、利息（含罚息、复利）、

违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。债权人实现债权的费用，是指

债权人采取诉讼、仲裁、向公证机构申请出具执行证书等方式实现债权时支付的

诉讼（仲裁）费、律师费、差旅费、执行费、保全费及其他实现债权的费用。保

证期间为主债务履行期限届满之日起三年。

四、董事会意见

董事会认为，公司为控股孙公司敬众科技申请授信额度提供担保，有利于其

筹措资金、发展业务，符合公司整体利益。公司对其日常经营有控制权，公司为

其担保的财务风险处于公司可控的范围之内。本担保事项已经公司第六届董事会

第六次会议及 2023 年年度股东大会授权，本次公司为子公司提供担保事项符合

相关规定，决策程序合法、有效，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利

益的情形。

五、累计对外担保情况

截至本公告披露日，审批的公司担保及反担保额度为 126,325 万元，占公司

最近一期经审计的净资产的 164.58%；提供实际担保余额 66,240 万元，占公司最

近一期经审计的净资产的 86.30%；全部为公司对合并范围内子公司提供的担保。

公司无逾期对外担保情形，不涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的担

保。

六、备查文件目录

1、第六届董事会第六次会议决议；

2、2023 年年度股东大会会议决议；

3、《保证合同》。

特此公告。

旗天科技集团股份有限公司董事会

                                  2024 年 6 月 15 日

	关于为子公司提供担保的公告